Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 15/2014 — CCS.

Vitória (ES), 09 de maio de 2014.

Aos: Chefe Departamentos do CCS

Senhor(a) Chefe,

Segue em anexo cópia do Protocolado n° 726757/2014-51 da PROGEPAES.
Solicito que as sugestões de agendamento sejam informadas na próxima reunião do
Conselho Departamental do CCS, agendada para o dia 15/05/2014.

Atenciosamente,

Cnorolo.‘AC
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

M. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbnunisd.ufes.br

Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo : 	23068.726757/2014-51 	Documento Origem .:

Data de Abertura : 	08/05/2014 	 Hora : 16:21:16

Procedência : 1.01.43.0000.00.00 - Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Assistência
Estudantil

Interessado : 	1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto : 	Solicitação

Resumo Assunto : 	Memorando Circular n°02/2014 - PROGEP/UFES - Sistema de Registro
Eletrônico de Ponto

UFES

anos
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

de análise por parte da Comissão Especial designada pela Portaria n° 3165/2013. Nesses casos, a
chefia deverá desde logo encaminhar para apreciação do Diretor do Centro com sugestão de
encaminhamento à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas a relação de servidores com as respectivas
jornadas de trabalho.

Ressaltamos que o setor deverá manter em funcionamento o registro de frequência utilizado
atualmente. Salientamos que esta fase inicial de cadastramento dos servidores junto ao SREP
objetiva familiarizá-los junto ao novo sistema e possibilitar, nesta fase de teste, o apontamento de
possíveis falhas e o conhecimento do sistema. Destacamos que a entrada em vigor do SREP será
oficializada pelo Magnífico Reitor e na oportunidade será dada ampla divulgação aos setores.

LfiataccASS

Maria Lucia Casate
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UFES - Universidade Federal do Espírito Santo - Campus Alaor Queirós de Araújo.
Av. Fernando Ferrari, n°514 — Vitória — ES — CEP: 29075-910

Tel.: (0)o<27) 4009-7849

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 14/2014 — CCS.

Vitória (ES), 16 de abril de 2014.

Ao: Colegiado de Graduação em Medicina
Componentes do Núcleo Docente Estruturante/Curso de Graduação Medicina

Prezados Senhores,

Considerando a proximidade da visita do INEP para avaliação do Curso de
Medicina - renovação de reconhecimento;

Considerando aà inúmeras e urgentes providências que precisamos tomar
para não repetirmos o conceito 3 (fato que põe em risco nosso credenciamento),
convoco reunião com todo Núcleo Docente Estruturante e Colegiado do Curso de
Medicina para o dia 15/05/2014(quinta-feira), às 9h e 30min, na Sala de Reuniões
do Conselho Departarriental do CCS.

Conto com a presença de todos.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centroxle Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

sachronpd.ufes.br

a.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 14/2014 — CCS.

Vitória (ES), 16 de abril de 2014.

Ao: Colegiado de Graduação em Medicina
Componentes do Núcleo Docente Estruturante/Curso de Graduação Medicina

Prezados Senhores,

Considerando a proximidade da visita do INEP para avaliação do Curso de
Medicina - renovação de reconhecimento;

Considerando as inúmeras e urgentes providências que precisamos tomar
para não repetirmos o conceito 3 (fato que põe em risco nosso credenciamento),
convoco reunião com todo Núcleo Docente Estruturante e Colegiado do Curso de
Medicina para o dia 15/05/2014(quinta-feira), às 9h e 30min, na Sala de Reuniões
do Conselho Departamental do CCS.

Conto com a presença de todos.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmAnnnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 46/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 715015/2014-09- Departamento
de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:
Alterar a composição o Núcleo Docente Estru
Graduação em Medicina
Onde se lê:

nte do Curso de

Maria Camem Lopes Ferreira Coordenadora
Cláudio Ferreira Borges

ilv;re tos
Membro

Eliana Bernadete Caser Membro
Filomena E.C.de Alen Membro
Henrique Faria Ra e :. , Membro
Joselito Nardy • 	, eiro Membro
Luiz Cláudi. 	rança Membro
Maria d 	enfia Zaga Gomes Membro
Mô . a Leal Alcure Membro

Leia-se:
Maria Camem Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora
Cláudio Ferreira Borges Membro
Eliana Bernadete Caser Membro
Filomena E.C.de Alencar Membro
Henrique Faria Ramos Membro
Juliana Barbosa Coitinbo Gonçalves Membro
Luiz Cláudio França Membro
Maria da Penha Zago Gomes Membro
Mônica Leal Alcure Membro

Centro de Ciências da Saúde, 25 de março de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 13/2014 — CCS.

Vitória (ES), 11 de abril de 2014.

Aos: Chefes de Departamentos do CCS

Senhor (a) Chefe,

Segue em anexo para ciência de Vossa Senhoria o Protocolado n°
719870/2014-81.Solicitamos indicação de nomes.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Olências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmWand.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando Circular n° 12/2014 — CCS.

Vitória (ES), 11 de abril de 2014.

Aos: Chefes de Departamentos do CCS

Senhor (a) Chefe,

Segue em anexo para ciência de Vossa Senhoria o Memorando Circular
n° 11/2014-GR.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláuciatigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

saebm(W4ind.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO REITOR

Mem. Circ. ir. 011/2014-GR

Em 7 de abril de 2014.

À Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Assunto: Recomendação sobre a greve dos servidores

Encaminhamos a Vossa Senhoria, em anexo, cópia do Ofício-Circular n° 26/2014
— GAB/SESu/MEC, o qual traz orientação e recomendação quanto à greve de servidores das
instituições de ensino federais.

Atenciosamente,

Reitor

UFES

anos

Gabinete do Reitor — Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras, Vitória/ES.
CEP 29.075-910. Te!: (27)4009-2200/ FAX (27)4009-2210. E-mail: reitor@reitoria.ufes.br

MBR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Esplanada dos Ministérios - Bloco L - Edifício Sede -3° andar - Sala 300
Telefones: 61 2022 8012 / 2022 8118

CEP: 70047-900 — Brasília —DF.

Oficio-Circular n°. oC219  / 2014 — GAB/SESu/MEC

Brasília,05de abril de 2014.

Aos (Às) Magníficos (as) Reitores (as) das Universidades Públicas Federais

Assunto: Orientação e recomendação sobre a greve de servidores das Instituições de
Ensino Federais — Suspensão de pagamento.

Magníficos (as) Reitores (as),

. 	Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos cópia do Aviso n° 092/AGU,
datado de 26 de março de 2014, em anexo, que trata da greve de servidores das
Instituições de Ensino Federais, para análise e providências cabíveis.

2. 	Expressando antecipadamente votos de estima e consideração, colocamo-nos a
disposição de Vossas Magnificências para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Cordialmente,

Paulo Speller
Secretário de Educação Superior

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010